
 
DETERMINA  N.         /2021 

  
Data :  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Acquisizione del servizio di assistenza software per il sistema informatico ASI di gestione 
paghe INAZ per 24 mesi – Periodo 1/10/2021 – 30/9/2023 – Istr. 220/2021 – CIG ZA83302430 
         

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 
disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione 
n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed il 
bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 



 
DETERMINA  N.         /2021 

  
Data :  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Acquisizione del servizio di assistenza software per il sistema informatico ASI di gestione 
paghe INAZ per 24 mesi – Periodo 1/10/2021 – 30/9/2023 – Istr. 220/2021 – CIG ZA83302430 
         

  

dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), 
dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. 
Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti 
per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo 
massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di 
fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione 
(Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di 
lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la nota CI/DRU/2021/552 del 19 settembre 2021 (istr. 220/2021) con la quale il Responsabile di 
Unità comunica quanto segue: 

- occorre provvedere all’acquisizione del servizio di assistenza de software per il sistema informatico 
ASI di gestione paghe INAZ per 24 mesi, periodo 1/10/2021 – 30/9/2023, onde assicurare continuità 
nella gestione dell’ufficio del personale e garantire il corretto e tempestivo assolvimento degli 
adempimenti di legge; 

- il sistema INAZ PAGHE è il sistema di gestione paghe in uso da anni presso l’ASI acquistato dalla 
società INAZ srl, la quale provvede alla fornitura dell’assistenza ed alla manutenzione correttiva ed 
evolutiva nell’ambito del contratto di assistenza per la copertura dei servizi di supporto e nella 
gestione dell’ufficio del personale e garantire il corretto e tempestivo assolvimento degli adempimenti 
di legge; 

TENUTO CONTO CHE nella sopracitata richiesta: 

-  si richiede l’affidamento dei servizi sopracitati alla società INAZ srl in quanto società autrice del 
software paghe e dei moduli integrati (Canone Paghe. Net Base, 770, Inaz on Demand, Omnia Fullp, 
Amministrazione del Personale Paghe e Contributi) ed è titolare in esclusiva dei diritti di proprietà 
dei codici sorgenti e pertanto possiede l’esclusiva per quanto riguarda modifiche, aggiornamento ed 
integrazione degli stessi; 

- si evidenzia che l’ASI ha a suo tempo acquistato la licenza d’uso a tempo indeterminato del software 
in parola. La necessità di assicurare continuità al servizio di gestione paghe e contributi attraverso 



 
DETERMINA  N.         /2021 

  
Data :  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Acquisizione del servizio di assistenza software per il sistema informatico ASI di gestione 
paghe INAZ per 24 mesi – Periodo 1/10/2021 – 30/9/2023 – Istr. 220/2021 – CIG ZA83302430 
         

  

l’utilizzo del software paghe e dei moduli integrati richiede un’assistenza specifica al citato software 
che solo la società produttrice del medesimo è in grado di fornire, in quanto eventuali altri fornitori 
sarebbero oggettivamente impossibilitati a sviluppare software di altre parti, dai quali potrebbero 
comunque derivare problemi di adeguamento, di tempestivo intervento, di mancata armonizzazione 
tecnico-funzionale, diversità d’impiego e quant’altro di tecnicamente collegato che potrebbero 
comportare problemi di diversa natura nell’agire quotidiano. Il servizio prevede oltra all’assistenza 
telefonica e all’aggiornamento del prodotto, anche le modifiche o l’implementazione dei programmi 
qualora si rendessero necessarie in seguito a modifiche legislative o esigenze di gestione; 

- si comunica che il prodotto è acquistabile sul MEPA con il seguente codice: S9944, ed è quotato € 
21.396,68 oltre IVA 22%; 

RITENUTO di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punti 2) e 3), del 
d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

1) l’affidamento alla società INAZ srl, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo n. 
50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, del servizio di assistenza software per il sistema informatico ASI di 
gestione paghe INAZ per 24 mesi periodo 1/10/2021 – 30/9/2023; 

2) l’impegno di € 26.103,71 IVA 22% inclusa sul capitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione” CRA 07.01.01 “Direzione Information Technology & Logistica” Ob.FU 02.001.010 
“Approvvigionamenti”  - Centro di Costo UGA. “Gestione Amministrativa” - sul preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023 secondo la seguente ripartizione: 

• € 3.262,96 a carico dell’esercizio finanziario 2021 (3 mesi); 

• € 13.051,85 a carico dell’esercizio finanziario 2022 (12 mesi); 

• € 9.788,90 a carico dell’esercizio finanziario 2023 (9 mesi); 

3) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società INAZ srl, tramite la 
piattaforma MePA, per un importo pari ad € 21.398,68 oltre IVA 22%; 

4) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Mauro Pinna. 

 
                                                                                                       ILRESPONSABILE DELEGATO 
       (Dr. Aldo LUCISANO) 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed il bilancio triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	VISTA la nota CI/DRU/2021/552 del 19 settembre 2021 (istr. 220/2021) con la quale il Responsabile di Unità comunica quanto segue:
	- occorre provvedere all’acquisizione del servizio di assistenza de software per il sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ per 24 mesi, periodo 1/10/2021 – 30/9/2023, onde assicurare continuità nella gestione dell’ufficio del personale e garan...
	- il sistema INAZ PAGHE è il sistema di gestione paghe in uso da anni presso l’ASI acquistato dalla società INAZ srl, la quale provvede alla fornitura dell’assistenza ed alla manutenzione correttiva ed evolutiva nell’ambito del contratto di assistenza...
	TENUTO CONTO CHE nella sopracitata richiesta:
	-  si richiede l’affidamento dei servizi sopracitati alla società INAZ srl in quanto società autrice del software paghe e dei moduli integrati (Canone Paghe. Net Base, 770, Inaz on Demand, Omnia Fullp, Amministrazione del Personale Paghe e Contributi)...
	- si evidenzia che l’ASI ha a suo tempo acquistato la licenza d’uso a tempo indeterminato del software in parola. La necessità di assicurare continuità al servizio di gestione paghe e contributi attraverso l’utilizzo del software paghe e dei moduli in...
	- si comunica che il prodotto è acquistabile sul MEPA con il seguente codice: S9944, ed è quotato € 21.396,68 oltre IVA 22%;
	CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria;
	RITENUTO di dover provvedere;
	DETERMINA

		2021-09-13T10:16:01+0200
	Aldo Lucisano


		2021-09-13T10:38:01+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




